
PÍSNĚ K ZAČÁTKU BOHOSLUŽBY

Já jsem tady a zpívám  
(Já jsem tady a zpívám …nám, s. 20)

NÁVRH BOHOSLUŽBY (NEJEN) K ZAČÁTKU ŠKOLNÍHO ROKU 
S VYUŽITÍM DUHY 1 (2024/2025)

POZDRAVENÍ
Všechny vás vítám. Jsem rád, že jste 
přišli. Už máme připraveno všechno, 
co budeme potřebovat k naší společné 
bohoslužbě.

Vy nebo děti mohou jmenovat, připra-
vené věci, příp. „zkontrolovat“ jestli už 
jsou připravení i někteří důležití lidé. 
Ujistíme se, že je po prázdninách zase 
na svém místě např. paní varhanice, mi-
nistranti, obvyklí častí návštěvníci bo-
hoslužby apod.

MYŠLENKA
„Zlaté pravidlo“ existuje v mnoha podo-
bách a formulovali jej lidé různých kul-
tur různě, ale v podstatě sděluje vždy 
stejnou myšlenku. Dětem srozumitelně 
by mohla znít: Přeji tobě to dobré, co 
sobě! V evangeliu pak čteme: Jak byste 
chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy ve 
všem jednejte s nimi. (Mt 7,12) 

„Zlaté pravidlo“ je postaveno na princi-
pu vzájemnosti, v Bibli pak je výrazem 
dokonalosti, která nás přibližuje Ježíši. 

PŘEJI TOBĚ TO DOBRÉ, CO SOBĚ!

Abychom spolu mohli žít v klidu a po-
hodě doma nebo ve škole nebo v ně-
jakém kroužku, je dobré mít toto pravi-
dlo na paměti. Když přejeme druhým to 
dobré, co sobě, měli bychom si položit 
taky otázku, co si přejí? Co potřebují? 
Vím to?

Ježíš to o nás věděl, přál nám to nejcen-
nější a obětoval za nás vlastní život, aby 
nás zavedl do toho věčného. Pojdme to 
v této bohoslužbě společně oslavit!

PŘÍPRAVA
• příběh z Duhy 1 (2024/2025),  

příp. něco, co nám usnadní jeho 
vyprávění (audionahrávka, kartičky 
zvířátek k vyprávění, prezentace)

• papíry různých barev vystřižené  
do tvaru domů (pro každé dítě)

• fixy na psaní

Ilu
st

ra
ce

: J
an

ka
 B

al
ad

o
vá



KYRIE
Když je mnoho různých lidí na jednom 
místě, bývá někdy těžké se domluvit 
anebo spolu jen být. Možná se nám 
budou podobné věci dít i teď ve škole 
nebo když se budeme potkávat na ná-
boženství. Možná se nám dějí i doma 
anebo se staly někdy na táboře. 
Prosme proto o odpuštění.

KYRIE ZPÍVANÉ
Kyrie eleison (Hosana 1, 483)

Pane, smiluj se (Koinonia 172)

Pane, náš Bože (Hosana 2, 424)

MODLITBA
Dobrý Bože, vše, co jsi stvořil je dobré. 
Člověk je tvým obrazem. Máme žít  
ve vzájemné lásce a úctě s druhými  
a setkávat se v nich s tebou. 
Za to ti děkujeme a o to tě také prosí-
me. Skrze Krista...

VÝBĚR ČTENÍ
Tob 4,13—16
Řím 12,9—17

ZPĚV PŘED EVANGELIEM
Effatha  
(Koinonia 78)

Otevřme Písmo  
(Koinonia 56)

EVANGELIUM
Mt 22,33—40 
(Dvojí přikázání lásky) 

L 6,27—31 

(O lásce k nepřátelům)

MYŠLENKY K PROMLUVĚ
Pokud jsme se s dětmi už příběhem  
z DUHY 1 (2024/2025) zabývali na prv-
ní hodině náboženství, můžeme na něj 
odkázat. Jinak ho můžeme přečíst nebo 
převyprávět. (k dispozici jsou karty s ob-
rázky zvířátek, příp. prezentace)

Podstatným sdělením je, že pes, který si 
postavil vlastní přepychový dům, přeje 
druhým, aby se měli stejně dobře jako 
on. Když se však k němu začnou po-
stupně stěhovat různá zvířáta, zjistí, že 
to, co potřebuje k životu jeden, může 
být pro něj někdy i docela obtížné. 

Příběh se jmenuje: „Přeji tobě to dob-
ré, co sobě“ a je to trochu jinak řečená 
věta: „Co nechceš, aby ti činili druzí, ne-
čiň ty jim.“ Anebo ta z dnešního evan-
gelia: „Jak byste chtěli, aby lidé jednali 
s vámi, tak vy ve všem jednejte s nimi.“ 

I my si tady chceme na začátku školní-
ho roku přát to dobré. 

Hlavně jste tu ale zase vy. Podívejte se 
dobře kolem sebe. Kdo tu je z  vašich 
kamarádů? Na koho jste se těšili? 

Necháme děti se rozhlédnout.

Možná je tu i někdo, s kým jste o prázd-
ninách něco prožili... 

Necháme děti se rozhlédnout,  
příp. na sebe zamávat.

Koho jste naopak celé prázdniny nevi-
děli? 

Necháme děti se rozhlédnout,  
příp. na sebe zamávat.

Jsem rád, že jsme se opět po prázdni-
nách ve zdraví sešli a můžeme to spo-
lečně oslavit a Pánu Bohu za to podě-
kovat.

Začněme naši společnou bohoslužbu:  
Ve jménu…



Tak já to zkusím a začnu:

Mám rád, když se mi daří, tak přeji i vám, 
ať se ve škole a v náboženství daří i vám.

Dobré? Trefil jsem se?

A nemám rád, když se se vším spěchá, 
tak nám přeji, abychom dokázali nespě-
chat.

Může být?

Troufli byste si někdo taky něco ostat-
ním popřát?

Můžete se poradit a kdo chce, může to 
i říct.

Napadlo mě, abyste se mohli zapojit 
všichni, kteří chcete, tak tady jsou na-
střihané papíry (viz příloha) a tady fixy. 
Zkuste si takové přání napsat.

Na jednu stranu napište: „Jak byste 
chtěli, aby lidé jednali s vámi“ nebo „co 
vám vadí a co nemáte rádi“.

Líbí(Nelíbí) se mi, když...
A na druhou stranu papíru pak podle 
toho napište, co stejného byste přáli, 
nebo naopak nepřáli ostatním.

Tak vám přeji (nepřeji)...
Dáme dětem čas nebo si to mohou na-
psat během obětního průvodu a přípra-
vy darů.

Pokud máme už první hodinu za sebou 
a tato přání mají děti už napsané na do-
mech z papíru, mohou je přečíst.

Je to těžký úkol: nemyslet jen na sebe, 
ale když myslíte na sebe, nezapome-
nout a myslet i na druhé.  

O to se můžeme celý školní rok  
snažit, přát si, ať se nám to daří  
a společně za to prosit.

PŘÍMLUVY 
Dobrý Bože, jako tvé děti k tobě přichá-
zíme a společně prosíme: 
• Za děti, které zůstávají nedoceněné  

a jsou druhými podceňovány. Daruj 
jim kamarády a kamarádky, kteří je 
budou mít rádi. 

• Za učitele, aby neměřili děti jen podle 
dosažených výkonů, ale viděli v kaž-
dém z nich jedinečnou bytost stvoře-
nou Bohem. 

• Za rodiče dětí, které jdou poprvé do 
školy. Začíná pro ně nová etapa ži-
vota, dej ať do ní vstoupí i jejich děti  
s důvěrou. 

• Za děti, které začínají poslední školní 
rok. Bude to pro ně rok rozhodování, 
loučení a nového začátku. Pomáhej 
jim, aby vše dobře zvládly. 

• Za všechny v rodinách, kteří mají 
starosti a zakoušejí těžké časy. Buď  
s námi a dodávej nám sílu. 

Ty jsi Bůh, náš Tvůrce, který na nás ne-
zapomíná. Proto prosíme skrze Krista, 
našeho Pána. Amen.

PŘÍPRAVA DARŮ
Děti mohou v průvodu přinést papíry 
ve tvaru domu se svými přáními a polo-
žit je před obětní stůl tak, že vznikne 
obraz města nebo vesnice.
Pokud si budou v tomto čase svá přání 
teprve psát, přinesou své domy po sva-
tém přijímání nebo je umístí na předem 
připravené místo při odchodu z kostela.

Důležité je, aby se pak lidé na konci bo-
hoslužby mohli u obrazu zastavit a jed-
notlivá přání si otáčet a číst. 

Teď chystáme stůl (Já jsem tady  
a zpívám …Bohu)



ČÍM VÍC LIDÍ SE SEJDE POHROMADĚ,  
TÍM JE TO NÁROČNĚJŠÍ.  

JEŽÍŠ VĚDĚL, ŽE JE TO TĚŽKÝ ÚKOL,  
A PROTO NÁM UKÁZAL SVÝM PŘÍKLADEM  

A RADOU, JAK NA TO.  
TAK AŤ SE NÁM TO S BOŽÍ POMOCÍ DAŘÍ  

I V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE.

PÍSNĚ NA ZÁVĚR
Mám ruce na tleskání 
(Zpíváme si písničku 2, 17)

ZÁVĚREČNÁ MODLITBA
Dobrý Bože, děkujeme ti, že jsi s námi 

jako Chléb a Víno. Nenecháváš nás sa-

motné. Dáváš nám odvahu a posiluješ 

nás. Za to ti děkujeme skrze Krista naše-

ho Pána. Amen.

POŽEHNÁNÍ
Bůh ať vám žehná a dá vám  
pocítit radost a své přátelství.

Bůh ať vás chrání a naplňuje  
svou láskou.

Bůh ať jde s vámi, provází vás  
a vede po svých cestách.

Požehnej vás všemohoucí Bůh Otec  
i Syn i Duch svatý. Amen.

SVATÝ A BERÁNKU BOŽÍ
Karmelské ordinárium (Koinonia 172) 

Hosana 1, 483 

Hosana 2, 424

K PŘIJÍMÁNÍ 
Boží Beránku (Koinonia 6) 

Právě teď je chválit Pána čas  
(Koinonia 19) 

Tobě patří chvála (Koinonia 132)
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Dobrý Bože, jako tvé děti k tobě přicházíme  
a společně prosíme:

• Za děti, které zůstávají nedoceněné a jsou dru-
hými podceňovány. Daruj jim kamarády a kama-
rádky, kteří je budou mít rádi.

• Za učitele, aby neměřili děti jen podle dosaže-
ných výkonů, ale viděli v každém z nich jedineč-
nou bytost stvořenou Bohem.

• Za rodiče dětí, které jdou poprvé do školy. Začí-
ná pro ně nová etapa života, dej ať do ní vstoupí 
i jejich děti s důvěrou.

• Za děti, které začínají poslední školní rok. Bude 
to pro ně rok rozhodování, loučení a nového za-
čátku. Pomáhej jim, aby vše dobře zvládly.

• Za všechny v rodinách, kteří mají starosti a za-
koušejí těžké časy. Buď s námi a dodávej nám 
sílu.

Ty jsi Bůh, náš Tvůrce, který na nás nezapomíná. 
Proto prosíme skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Přímluvy



Líbí(Nelíbí) se mi, když...

Přeji tobě to dobré...



Tak vám přeji (nepřeji)...

...co sobě


